tur alces ex Septentrionali Europa ad terram Laboradoris, Canadam & Souriquosios per arctoam plagam tranasse. Nescio unde hoc hauserit Bilibaldus Pirckhaimerus in Germania vetere. Veniunt inquit quotidie à Septentrionibus terraque incognita ac à mari glaciali, homines quidam barbari, Caroli vocati, mercimoniorum gratia cum magno exercitu in Gronlandiam & ut pro comperto habetur, ex altera parte poli Septentrionalis. Gronlandiam Americæ continentem esse Anglorum navigationes docuerunt. Sed ingentes sinus & patentia maria in illam continentem penetrant, ad suminam usque latitudinem arctoam. Neque tamen exinde necessario sequitur per regiones illas horridas & profunda nive obsitas barbaros illos, quamquam ingeniti corporum duritie, transmigrasse. Imo quia omni pene anni tempestate regiones illæ glacie horrent, eo facilius Samojedæ illi frigoribus adsueti per concretas undas ultra tendere potuerunt, quamquam certum sit difficilem & longinquam viam & mille difficultatibus obseptam. Qualis sub ipso polo terrarum mariumq; situs, hactenus rerum omnium conditor occultum mortalibus esse voluit. De magnetica rupe & insulis circum maximis quæ commentus est Anglus quidam Oxoniensis & ex eo Giraldus Cambrensis in suo de mirabilibus Hiberniæ libro, referre piget. Magna

ibi naturæ miracula & nemini hactenus cogitata latere dubium non est. Batavi gradum LXXX immortali cum gloria superarunt. Quibus Deus quicquid uterque polus adhuc atra nocte premit, quicquid exteriora Asiæ vel abscondit America vel jungit, quicquid immensa Magellanica, detegendum reservasse videtur.

C A P. VII.

Grotii opinio de Norvvagorum in Americam migratione refellitur. Rationes à lingua, tempore, religione, frumento. Tlan non est Lant. Norimbega fabulosa. Teus, Pagod, Guayra. Llame, Topbos, Peke, an Norvvagica.

CÆterum hic viam Hunno Scythis nostris Islandica sua in Americam transmigratione intercipit magnus Hugo, cuius viri doctos errores audire non magna caret voluptate. Omnes ferme populos inquit qui cis Isthmum sunt Panamæ, ex Norwagia ortos arbitror. Ex Norvvagia in Islandiam, ab hac in Gronlandiam, inde Frislandiam & Estotilandiam partem continentis Americæ ventum vult. Parum absfuit quin tanti viri auspiciis & autoritate Norvvagi Hunnos nostros ac Phœnices America pellerent, nisi alter ille post Columbum novi orbis vindex clarissimus Latius obstitisset. Rationes hunc errorem expugnantes haec ex præcipuis sunt. Quia ratio nulla redi

di potest, cur non Islandie quos statim & boves traduxerint ex Islandia in Gronlandiam, atque inde in Americam. Nec apparet quare in Gronlandia potius & America quam Islandia sermo Norvagicus penitus exoleverit ac tam brevi tempore in tot diversissimas linguas mutatus sit, cum contrarium plane observetur in Europæis linguis; quæ licet multæ sint, tamen aperta originis suæ vestigia retinent.

Deinde obstant Norvagorum & Islandorum traditiones. Nam Chichimecæ jam ante annum I^o CCCXX ad lacum Mexicanum pervenerunt. Islandia autem demum A. I^o CCC LXXIX coli cœpta, à paucis primo familiis Tyrannidem Haraldi Harfageri fugientibus, postea demum plures accesserunt. In Gronlandiam demum Anno I^o CCCCCLXXXIV. ventum. Ex quo sane consequitur Septentriонаles Americanos aliunde quam ex Norvagia & per Islandiam venisse, cum Chichimecæ antiquiores Islando Norvagis sint, Navatlaçæ Gronlandis, & Mexicana cum vicinis partibus jam incolas suos habuerit antequam Norvagi Islandiam adirent. Et quis credat tam vastum continentem inter sex septemve secula Islandos gentem non magnam implere potuisse? cum illis longo tempore opus fuerit ut solam insulam suam etiam raris habitatoribus colerent. Ethnici tum Norvagi cum

in Islandiam migrarent, paulo tamēn post Christiani facti. Sed quis præstabit Islandos ante receptum Christianismum aliò emigrasse, aut insula sua nondum perculta, quod paucis annis fieri non potuit, alias sedes & quidem majori frigori obnoxias, tanto circuitu quæsiuisse? præsertim per Gronlandiam & boreales terras adeo horridas, quas absque summis difficultatibus & non nisi longo tempore transire non datur. Longe probabilius esset credere ipsos Norvvagos, Danos, Suedos, Anglos, Canibros, Hibernos, qui omnes egregii navigatores illius Oceani diu ante Islandos fuerunt, rectâ ad continentem illam delatos quam Islandos longo & difficiili per ipsum fere polum circuitu. Est & aliud non leve argumentum gentes illas non venisse ex Norvvagia, quia ante Hispanos nullum ibi frumentum Europæum, sed tantum Maizium Asiaticis familiare, & quia Mexicani ebrietatem vehementer abhorruerunt ac severitate legum castigarunt. His atque aliis rationibus removentur Norvvagi, ne Hunno Scythis obstant. Quod argumenta pro Norvvagis attinet, illa rei non conficiunt. Terminatio vocabulorum *tlan* non est ex Germanico *Lant*/ sed multis rebus communis quæ nihil minus quam regionem significant, ut *Ocachitlatz* in *tlan* magis infra, *Tenoxtitlan* *Tunale* supra petram.

tram. De Norimbega quod dicitur, sciendum primo Mexicanos nunquam in ea fuisse qui ab occidente vel Coro per Californiam & Teuculhuacan profecti, ut infra ostendetur. Deinde fabulosa esse quæ de Norimbega quidam narrant ex eo patet, quia hodie in illis partibus neque hujus neque alterius oppidi vestigium extat. Tractus ille à barbaris aliquando *Aggunæa* dictus, nomen cum ducibus crebro mutat. De vocabulis in universum respondeatur; nullum à Grotio productum, quod vere Germanicum esset. Non *Teut* quia Mexicanii non habent commune nomen quo Deum appellant. *Pagod* nuspiam in universa America notum, Indorum Orientalium est. *Guayra* & *Llame* ad Peruanos pertinent, & illud furnilium non flabrum; hoc animal diversum ab ove notat, quod nihil commune cum nostro *Lam* habet nisi quod quadrupes sit & lanam gestet sui generis. *Tophos* pro capitis tegmine nuspiam occurrit. *Topes* Peruanis fibulæ sunt quibus mantilia connectuntur. Nec *Peke* Mexicanis torrens sed *Atlaughtli* & illa in pes, *peque* seu *peke* terminatio montibus etiam & aliis rebus quibus nihil cum torrente commune, tribui solet. *Tepeque* Mexicanis mons, & nunquam terminatio in *peque* sine *te* occurrit.

C A P. VIII.

*Norvvagi in Americæ parte Gronlandia. Ejus notitia per-
riit. Navigatio in Gronlandiam glacie obstructa. Ca-
nes loco jumentorum. Rangiferi. Siberi in America.
Lingua Finnica & Brasiliana affinitas.*

Cæterum non plane negatur etiam quos-
dām ex Germania aut Norvvagia in A-
mericam venire potuisse: quod potissimum de
populis illis, quos arctos despicit, probabile.
Nam, ut dictum, Islandi in Gronlandia colo-
niā condiderunt, cuius pagos describit Ivo-
rus Booty & Arngrimus. Fuerunt autem ho-
mīnes non multi & ad oram fere maritimam.
Itaque si Gronlandia Americæ pars & conti-
nens, jam partem Americæ à Norvvagis cul-
tām habemus ut recte Grotius colligit. Nec
illud negatur quod subjungit: *Quid illos Gron-
landiæ inseſſores impedit ire longius & per lata
terrarum ſpatia genus ſuum propagare?* Nam &
in vastissimo illo Septentrionis tractu quem
Gronlandiæ adſcribimus, genus ſuum propa-
gare potuerunt. Quod tamen adeo incertum,
ut hodie neque in Gronlandia neque partibus
Americæ ei vicinis ullum Originis Norvvagi-
cæ indicium exſtet. *Quid igitur illis factum?*
dices. Non aliud possum, quam non liquere.
Periit enim Gronlandia Norvvagica vel ho-
mīnes in ea Norvvagi, quo caſu incertum.

Audia-

Audiamus Ioh. Isacium Pontanum in Historia Dánorum. Refert is, Helgelandam, VVestenoriam, Islandiam, Feroam, Findmarkiam, Gronlandiam olim Regis & Reginæ Danorum proprias fuisse, nec aliorum nisi Regis solius classibus frequentari solitas. Postea intermissam hanc anniversariam navigationem duas imprimis ob causas. Quippe A. Christi
 c I C C C X L V I I I . sœvam ac diram per omnes propemodum orbis plagas pestem gravatam, qua imprimis Dania exhausta fuerit. Et sunt qui iradant inquit post eam epidemicam luem fuisse intermissam ac neglectam, quæ ad oras Gronlandia solennis antea & annua fuerat, incolarum regni navigationem. Deinde immensam paulatim ex Trollebottis glacierum copiam coacervatam fuisse, quæ nunc impedita omnia & difficilia reddat: adeo ut vix nisi à parte insulae qua Libanotum borealem spectat, terram hodie, quamvis & id subinde difficulter, detur contingere. Sic igitur glacialibus montibus obstructi ferè omnes Gronlandiæ portus notitiam ejus nobis ademerunt, ut Norvvagos in ea vel extintos necesse sit vel ad interiorem migrasse. Porro hæc per glaciale Oceanum in Americam via etiam numero Geographiæ scriptori Georgio Fournier non displicet, cuius verba sunt: Per illud æquor stratum glacie & per insulam Vaigast è nova Zemla cum incolæ plures trajiciant quotannis in Mosco-

viam ut cum Samojedis & Tataris mercaturam faciant, ut certis constat relationibus, non est quare dubitemus de transitu & origine Americanarum gentium, cum in his partibus Europa & Asia exiguo tantum freto à nova Zemla parte America separantur, nec opus sit navibus, ursis & animantibus cateris, qua per glaciem incidentes perveniant in Spitsbergam, ursorum insulam & plures alias à continente distinctas, decies majori spatio quam nova Zemla à Moscovia distat & Tataria, vel Spitsberga à Gronlandia & Gronlandia ab America. Hæc omnia fidem transmigrationis Hunno Scythicæ per Orientem faciunt. Quo & alia accedunt neutiquam prætermittenda. Ut quod populi supra Cibolam canibus instar jumentorum utantur, cuius rei testis oculatus Franciscus Vasquez de Coronado. Idem apud Gronlandos Martinus Forbisserus A. Christi c. I. l. lxxvii. vidit. Idem Siberi Russiæ, & omnes ad Oceanum glacialem Fenni ac Lappones, faciunt. De quibus Venetus intelligendus cum inquit: *In regione Septentrionis, canes maximos asinorum instar, rhedas trahere.* Illi canes Rangiferi sunt, vel non multum dissimiles. Prisci cervos vocant dum scribunt: *Esse Scytharum gentem qua cervos equiter.* Sunt enim cervis simillimi. Igitur Siberi, Fenni, Lappones, Caroli, ea qua diximus via, per Occidentem in Americam venerunt, atque ibi late

late dispersi sunt. Quemadmodum *Siberos* in *Plata* habemus, Scheriis per omnia similes teste *Vlrico Fabro*, In *Navigatione Petri Manchossæ*. Ex quo barbatos esse consequitur. Ad *Magellanicum* fretum barbari *Samojedis* & *Lapponibus* simillimi, quod *Linscotius* notavit. Et quod mirandum, Lingua *Brasiliana* cum *Fennica* magnam omnino convenientiam praese fert. Nam ut nihil de eo dicam, quod utraque lingua caret Fie mutam cum liquida perpetuo fugit, illud omnino memorabile est, quod & *Brasiliani*, & *Fenni* præpositiones suas semper nominibus postponunt. Apud *Brasilianos* Pē est in, *Taba* vicus. Vnde fit composita vox *Tape* in vico; contracte pro *Tabape*. Ut manifestum sit, præpositiones *Brasilianas* imitari rationem suffixorum *Ebraicorum*: idque apud ipsos ac præterea *Finnos* tantum receptum est.

C A P. IX.

Hunnorum in Americam adventus per Orientem. Argumento à feris & avibus. *Asia borealis* & *America* alii cubi coëunt. *Nova Albion* & ejus frigus. Tractus ille suspectus. *Asia* & *America* fredo divisa. Fretum *Anian*. *Asia* supra *Tatariam* facies. Ex *Vincentio*. *Plinio*. *Rubruqui*. *Russis*. *Tataria* usque ad lxx. gradum extensa.

Hi per occidentem venerunt. Alii & longe quidem major pars, per Orientem:

ubi & via brevior & regiones magis habitatæ. Quam viam nos animalia docent. Quippe tota America, maximè Septentrionalis, Leonum, Cervorum, Tigrium plena. Quæ cum nec in Gronlandia nec Magellanica deprehendantur: necesse est per Orientem ex Asia venisse. Nam in Scythia nullum frequentius animal quam cervi, qui etiam maria tranant, Solino; in Hyrcania Tigriduni ingens numerus, Marcellino. In Tataria Leones, ursi, cervi, Veneto: quas feras Tatari eam regionem occupantes sagittis suis expulerunt, ut apud Purchasum legitur. De Scythia Plinius libro sexto: *Iuxta vastæ solitudines ferarumque multitudo, iterumque deserta cum belluis.* Incognita nostris oris animalia, per eandem Tatariam venisse in Americam necesse est. Quis dubitet in illa magna Asie supra Turkestanam, Sianam, Russiam, parte, nobis nondum cognitas animalium pluriñorum species latere? Nam Acosta nodum non solvit, dicens: *Sic Deum animalia distribuisse ut quædam communia toti orbi, quædam singulis peculiaria partibus essent.* Quis enim credat toto orbe nostro ita migrasse ea, ut nulla soboles remanserit? Nec aliunde pulcherrimaruim avium tanta copia in Americam venit, quam ex Tataria. Vbi & aquile, & in Ergimul innumeræ aves pretiosissimaru: pennarū: & in Insulis inter Tatariam & Americā falcones.

cones. De quibus paſum Paulus Venetus fide dignus rerum Tataricarum testis.

Et quanquam Septentrionalis ille ad Orientem Asiae & Americæ tractus nondum exploratus sit: Illud tamen Russorum, Hispanorum & Anglorum navigationibus ac itineribus cognitum est: ab Obi usque ad Tingæsios & Peisidam continue in Septentrionem Asiam magis magisque procurrere. Auditos ad Peisidam campanarum sonitus, & visas Indicis similes veliferas naves. Ut ibi Tataricum mare navigabile: nec de navigatione per Novam Zemlam usque in Sinas desperandum sit. Americam quoque versus Septentrionem, à promuntorio Mendocino in immensum extendi. Quod prima Draci navigatione luculenter probat. Qui à Novæ Hispaniæ portu Quatulco longissime Orientem & Septentrionem versus per xlvii. continuos dies à xvi. Aprilis ad iii. Iunii navigavit, donec in Novam Albionem, sub gr. xlii. incidet. Ut illas terras supra Californiam oporteat per immensa spatia versus Asiam & Tatariam fleeti: sive jam sit continens sive insula. De quo ne Draconi quidem constare quicquam potuit. Quanquam Albionem, ejus Navigationis scriptor, insulam vocet: eodem forte sensu quo & Panamam, & alia continentis loca, insulas vocat. Sed quod de ingenti frigore scribit, æstate media, dubitare nos cogit, fuerit

172 DE ORIGIN. GENTIVM
fuerit ne ipsi latitudo XLII. graduum exakte cognita. Nam frigus tam penetrabile regionibus ejus climatis convenire nec per naturam nec experientiam potest: Cum quo acriores sunt in Septentrione hyeme; eo æstas quoque intensior esse soleat. Sunt qui totum illum Americæ tractum suspectum habent. Purchasius Tomo tertio: Hispani inquit singunt fretum Anian, Cibolam, Quiviram ac amplissimas regiones versus Asiam extensas, ut ita omnem spem Anglis & aliis inveniendi fretum adimant. Promuntorium Mendocino in Mappis c Iɔ Iɔcc. leucas à promontorio australis Californiae distat, cum Franciscus Gualle Hispanus apud Linschotium fateatur rix quingentorum milliarium esse distantiam. Divisas freto Asiam & Americam, navigationes Batavorum Zemlanæ aliquomodo ostendunt. Nam duplex in Nassovico freto æstus, concurrentesq; Occidentis & Orientis undæ Linscotio observate: quemadmodum in Magellanico & Baltico freto navigantibus evenire solet. Et enavigato Vaigats alias Oceanus aquis falsis & cœruleis occurrit. Franciscus Gualle fretum inter Americam & Tatariam his notis deprehendit. Quia cursus Maris Pacifici qui per ccc. millia passuum duravit, circiter c c. M. passuum à Nova Hispania cessat. Deinde quia in eo mari Atunæ, ceti & alia piscium genera, quæ frequenter circa freta versari solent, inventiuntur.

niuntur. Quis author fuerit freti Anian quod vulgares Mappæ heic tanquam exploratū expingunt, non constat. Quisquis ille fuit commentum suum orbi obtrusit. Nam quo minus tale fretum admitti queat, faciunt relationes illorum qui regiones illas extremæ Tataricæ magna cura lustrarunt. Quales Rubruquis & Venetus sunt. Nam si fretū ibi & quidem tam angustum, negari non potest, accolis ei notam fore oppositam continentem Americę. At hujus nullibi meminerunt. Quanquam Oceani magni, & insularum in eo crebro meminerint. Qualis Asiacæ supra Sinam & Tatariam facies sit, ex Nubiensi, Rubruquis, P. Veneto, Planocarpo & Vincentio, satis compertum est. Cingitur enim Oceano, ultra quem insulæ sunt ac alias terræ. Nubiensis parte x. clim. I. Terra Iagog & Magog terminatur à Septentrione mari Oceano & ultra eum est Terra inhabitata. Vincentius ex Planocarpo: Mongal ad Septentrionem Oceano circumdatur. Venetus: Supra Carocoram Bargu longitudine x l. diatarum. Incolæ Meditæ. Emenso x l. dierum itinere ad Oceanum pervenitur, in quo sunt insulæ, unde aves Grifalci ad Chamum afferuntur. Ac veteres quidem, Plinius, Strabo, nunquam dubitarunt Oceanum Asiam Septentrionalem ambiri. Plinius: Insula toto eo mari multæ, vulgata una maximè Tazata. A Caspio mari Scythicoque Oceano in eam cursus

cursus inflectitur. Tum ipsam Scythiam borealem eleganter describit: Inhabitabilis ejus prima pars à Scythico promontorio, ob nives. Proxima inculta sævilia gentium. Anthropophagi Scythæ insident humanis corporibus vescentes. Ideo juxta vastæ solitudines ferarumque multitudo haud dissimilem hominum immanitatem obsidens. Iterum deinde Scythæ, iterumque deserta cum belluis usque ad jugum incumbens mari quod vocant Tabin. Rubruquis omnium accuratissimè: Su Moal, id est Moal aquatici habitant versus Orientem. Versus Septentrionem sunt Kerkis populus pauper alens pecora. Orangei quoque ibi sunt populus Septentrionalis, qui suppositis pedum plantis ossibus celerime super iis per glaciem currunt, ita ut etiam bestias velocitate assequantur & capiant. Plures ibi populi sunt versus Septentrionem quamdiu ob frigus inhabitabilis plaga est. Ad occidentem est regio Pasca-
tir quæ est Hungaria major. Addit: Taute & Manse populus sunt qui inhabitant insulas Oceani glacialis, ita ut Tatari possint eos hieme per glaciem invadere. Observatū fuit ab eodem, omnia flumina extimæ ejus Tatariæ ab Oriente in Occidentem fluere, & quo magis in Septentrione in progressus sit, eo magis se adscendisse, nunquam descendisse. Ex quibus patet, terras ibi in Septentrionem longissime protendi. Russi exploratum missi Asiam ita retulerunt: Kuta est flavus Tatariæ ad quem regnat Rex Altinus.

Ibi multæ sunt Vlusses sive Hordæ Tatarorum. Post longum iter pervenitur ad amplissimam regionem Mugalla quæ se à Bugar Bactriæ extendit usque ad Oceanum. Inter Bugar & Mugalla ad austrum sunt tres regiones, Ortus, Talgut, Shar. Mugalli distinguntur in nigros & flavos, quos amplissimus murus distinguit. Extra eum sunt nigri Mugalli, intra in regione Cataiae albi. Ex quibus omnibus patet quo usque in Septentrionem Tataria procurrat. Nam usque ad LXX gradum eam protendi necesse est. Id quod sic conficimus. Sina ad gradum ferè XLV terminatur. Usque ad L ex currere Mogoliam ponamus. Supra Mogol Bargu XL dierum itinere in Septentrionem protensa, quod spatium XX circiter gradus conficit si unius diei iter tantum Octo mill. pass. definias, quod pro earum regionum ingenio parum est. Navigatum à continente Bargu ad alias insulas illius Oceani Venetus tradit. Ultra tendentibus ipsa jam occurrit America. Ut ex Asia per Orientem adiri alter quam navibus America non potuerit. Isthmo Asiae & Americam connecti Athanasius Kircherus in Copto suo his verbis tradit: *Cathaiam majorem per immensa spatia in extremo Septentrionis angulo America Isthmo quodam coniungi ego Mathematicis rationibus pene convictus existimo.* Ratio certe illa neque Mathematica neque Historica esse potest rebus nondum plene

176 DE ORIGIN. GENTIVM
ne exploratis. Plures cum Strabone Scythiam Septentrionali Oceano terminari statuunt & abscindi ab America. Grotius: *perpetuum intercedere fretum magis credo.* Latius: *Omnino verisimile est ad promontorium Tabin aut Cataiam angusto freto continentes dividi.* Idein Gaditanus aut Magellanico non vult esse patentius. Conspirant Geographi qui ei etiam nomen *Anian* imponunt, qua authoritate vel fide incertum. Authores supra citati & qui regiones illas cum cura lustrarunt, maris & Oceani, nullius vero freti meminerunt.

C A P. X.

Duplex Hunnorum in Americam adventus per Orientem.
Primus cui causam Anthropophagi præbuerunt. A quibus Tabieni, Apalæi, Massagetæ & Machutegæ in Americam expulsi. Secundus. Hunni iidem cum Cunadanis. Vnachan. Hurones. Chontales. Alabardi. Alanis in America. Ingæ.

HVjus generis duas imprimis Hunnorum in Americam migrationes deprehendimus. Prima, cuius apud Plinium & Solinum vestigia supersunt, antiquissima. Referunt enim, ab Anthropophagis Scythis, usque ad Tabin, omnia deserta fuisse; quod ejus gentis ferociam sustinere nemo posset. Hæc deserta Tatariæ non ignoravit Paulus Venetus cuius verba sunt: In maximo tractu inter Orientem & Aquilonem habitationes

bitationes non inveniuntur sed tantummodo fera. Igitur qui olim ab Anthropophagis ad Tabin usque habitabant, partim excisi, partim fugati sunt. Nec fugientibus propior terra, quam ingens & littoribus opposita America. Magnam hanc complurium populorum migrationem fuisse, ex terrarum spatio patet. Totam rem Marcellinus his verbis proponit: *Anthropophagi humanis corporibus vicitantes; quibus ob haec alimenta nefaria desertis, finitimi omnes longa petiere terrarum. Ideoq; plaga omnis Orienti æstivo objecta, usque dum venitur ad Seras inhabitabilis mansit.* Hæc ille. Quinam illi ab Anthropophagis fugati in alias terras populi fuerint, mirum non est ignorari. Duorum tamen nomina exuimus, Nam Tabieni & Apalæi inter eos fuisse videntur. *Tabieni* apud Ptolemæum sunt, à quibus proculdubio promuntorium celeberrimum Tabin dictum. *Apalæos* Solinus Massagetis conjungit, & Plinius suo ævo superstites fuisse negat. Ipsorum enim in Asia memoriam interiisse. Non quod omnes deleti: sed quia sedes mutarunt. Quorsum migrarint diu quærendum non est: habemus enim in Florida *Apalacos* sive *Apalchenos* quos ab his Apalæis ortos ipsum, præter alia, nomen arguit. Peruvia *Tambos* hominum ejus gentis ut ipsi tradunt antiquissimos, propaginem Tabienorum ostentat. Et quia propin-

qui Apalæis Massagetae, etiam hos tum temporis in Americam pari casu venisse crediderim. *Mazateca* enim una ex quatuor antiquissimis Novæ Hispaniæ gentibus. *Massachusetae* sunt in Nova Anglia, vel ab his Massagetais vel Machutegis orti, quos ad montem Norofsum & Iaxartem Ptolemæus locat, vel à Mazacis quorum Rex Curtio & Straboni Assacam. Zoques in Guahutemalla, Zacatecas in Nova Gallicia habes qui Sacas nomine referunt.

Secunda recentior, sed omnium copiosissima & celeberrima, in qua Hunni, Alani, Avaræ, Turcæ, Tatari, Mogoles, Gothi, Parthi & aliæ gentes, quarum expressa passim memoria extat, in Americam venerunt. *Hunni* gens tam fœda, ut non injuria Diabolus ab Ægyptiis *Chuni* dictus fuerit, primo ad extremam Asiarum oram consederunt: ubi *Cunad*, & *Vng*, Mogolis vicina. Cunadanos eandem cum Hunnis gentem fuisse ex eo patet; quia Hunni quoque Mogoles dicti; & sic in Hungaria se ipsos vocarunt. Veneto Funotiani vel Cunchi dicuntur. Et inter Tataros nationem fuisse quæ *Vngrac* dicta, idem Venetus testatur. De quo propterea minus dubitandum est: quia illos Hunnos adhuc circa A. Ch. c I^o sub ditione Magni Presbyteri Iohannis fuisse (ita enim cum vulgo nominare cum placet) ex Zaccuth & Vene-

& Veneto constat. Quippe cuius titulus *Vnachan*, *Altunchan* sive *Vncam*: quod Imperatorem Cunadorum sive Vnorum notat. Arcladana Metropolis *Vnchian*, proculdubio à conditoribus Vnis; & *Funotian* Provincia, quemadmodum Hunnos & Funnos appellamus. *Tuchan* Quiviræ vicina ex *Vnchian*, vel *Vgan*, cuius circa Cialin Benedictus à Goes meminit. Inde in Canadam ventum & Huroniam. *Cuni*, *Vni*, *Hunni*, *Cunchi*, *Funoti*, *Cunadi*, *Canadi* eadem gens. Nec magis hæc nomina differunt quam Chatti & Hassi, Messene, Messana. *Huyrones* populi Mogolibus vicini apud Vincentium in speculo Historiarum. Ab his Hurones Novæ Franciæ & Vri ad Titicacam Peruviæ. Quorum in Contriguris & Vltizuris Hunnorum populis clara memoria extat. Nam *Vri* qui & Ori ac Oritæ Indiæ populi apud Plinium huc referri non possunt. *Cenchi* novæ Mexicæ à Cunchis Tatariæ. *Cinaloa* ex Ciali. In Nicaragua *Chontales* habemus, gentem ex Conchis sive Conis & Alanis mixtam. Ita enim fieri solet in confusa populorum migratione, ut in unum conflentur nomina. Et inde Gothalanorum, Roxolanorum, Taifalorum, Cialorum nomina fluxerunt. Ex Hunnis & Avaribus apud Iornandem Hunnivares sunt. *Alabardi* ex Alanis & Parthis. Alani ad Gangem usque à Tanai extensi, in Tataria quoque

quoque extrema confederunt, inter Cotan & Tangur, ubi Helan est Mogolum Horda apud Armenium Haitonem. Ex qua etiam originem trahunt *Vlani* Tatari, quorum nunc sedes in Taurica Chersoneso. Michovius à Rege Vlan dictos vult, quo duce in Tauricam venerint. Sed nomen antiquius est. Inter præcipuas nationes quæ in Chersonesum venerrunt, referuntur Mangutenses, Vlani, Bachinienses. Mangutenses sunt Mogoles. Quibus vicina Helan unde Vlani. Bachinienses ex Paquin sive Cambalu Citaiae. Igitur Alani ex Tataria cum aliis in Americam migrantes, & Chunis permixti, Chontalorum nomen tulerunt in Nicaragua: Sicut iis vicini Pipeles & Celtales. In Florida sunt Otapalli. In Peruvia Ataballi & Tallanes. Ingaram clarissima & antiquissima natio, ab Vngis Tatariae profecta. Cujus & in Iaponia, ubi Fingo & Fiunga regnum; & in utraque America mentio. Coringa supra Xalisconem. In Popajana Quilla Cingae. In Peruvia Yncaian, Ingæ & Ingri. Titulus Regum apud Tataros Vnchan & Zingis, apud Turcas Hungar. Falso Ludovicus Tubero in commentario de Temporibus suis familiam apud Turcas regiam Hunchariam appellatam vult. Non enim id familiæ sed dignitatis nomen. Inter Scythas Aarinchi & Sinchi apud Marcellinum. In Platenibus Provinciis Chanes, Chanassi, Cherigu-

nes, Connaneques, Chunchi Calchini: & Chancrum diversa genera Barkoni, Zeibanni, Karchkoni, Peihenni, in Navigatione Petri Manchoffæ. apud Ulricum Fabrum. Calchini eadem cum Chontalis gens, nisi quod hic Alani primo loco positi. In Brasilia populus Vnitan: à Canadianis vel potius ipsis Vnnis. Ita emenso continente Meridionali per fretum in Magellanicas insulas ventum: ubi inter quinque nationes Encos sunt, procul dubio ab Hunnis. Cæteri à Turcis & Tataris. Hæc origo Hungarica.

C A P. XI.

Parthi in America. Eorum nomen latè sparsum. Alabardi in Florida: Diversi à Longobardis. Lingua Parthica Germanica affinis. Parii.

PARTHORUM in utraque America gentes sunt, Alabardi & Parsi Pariæ. Quippe à Scythis pulsi, vagos errores suos, utroque sole, terminarunt, & in Europa, Asia, America, consederunt. In Illyrico & Macedonia Partheni & Parthis, teste Strabone, Plinio, Stephano. Alia ipsorum & maxima pars solitudines inter Hyrcaniam, Dahas, Arios, Margianos occuparunt: ubi Parthi & mollius Parsi dicti sunt: Nec aliunde levi mutatione Persarum nomen fluxit. Danieli Paras & Pharsi. Nam Parthi & Parsi eadem ratione dicti qua Sinæ & Thianæ,

næ, Hunni & Thuni. Indoscythæ quoque Parthi, ut ex lingua apud Ctesiam patet collata cum hodierna Parthica. Tam late dispersos in Americam quoque venisse nihil obstat. Nam in extrema Tataria *Barscol* à Veneto ponitur, quæ & *Bersilt*, ut ante dictum. Sunt in Florida *Alabardi*, *Gomara* teste: ex quo Geographi sumserunt qui in Mappis suis, Alabardos, Avanares, & alios supra Floridam ponunt. Gens ex Alanis & Parthis mixta. Nam quo minus pro Longobardis capi queant, multa obstant. Quæ gens tam exigua olim, ut sola paucitate Tacito nobilitata dicatur. Nec Longobardorum nomen Alabardi. Quantum enim distant Ala & Longo vel Lom? Et Alabarda telligenus non à Lombardis: sed quod tota bipennis esset. Vnde Germani hodieque *Helebardam* vocant. Quoniam vero magna linguæ Parthicæ sive Persicæ & cum Græca & cum Germanica, convenientia deprehenditur, mirandum non est voces quasdam Germanicas & Græcas in America reperiri. Ut quod a frigore Chile dicta. Virginianis *Cheir* manus est, quorum linguam & alia Græcanica habere Rogerius Guilhelmus testatur. Sic *Kebec*, *Kinibec* fluviorum nomina. Sicut & apud Turcas *Taisan* est Dei filius: apud Sinenses *Thiensu*. Ut non sit necesse Germanica quædam à Norvvagis deducere. *Cuba* Indoscytharum vox: & ejus

& ejus nominis urbs apud Ptolemæum. Sic Cuba Hispaniolæ vicina. In Austrina parte sunt Parii Novæ Andaluziæ & Peruviæ : ubi, quod sœpe fit, litera extrita : quæ in urbe Pars occurrit. Sicut & inter Scythes Parios habemus apud Strabonem, à quibus, ut dictum, Parthi & Parsi, ac indubie etiam Parii Americæ. Scythiarum antiquissima gencra Napæ & Pali Herodoto. Apud Americanos in Insula Sanctæ Trinitatis ex adverso Pariæ habes Ne-poos, in Florida Otapallos.

C A P. XII.

Turcæ. Latè sparxi. A Tur dicti. Amorauis. Souriquis
Troqui, Turca, Tucoman, Surukusii. Mexicanorum
lingua habet vocabula Turcica.

TURCAE gens antiquissima apud Herodotum, Plinium, Melam. Iudæi Thogarmannos vocant quod nomen Thogariis convenit. Ipsorum urbs Thogara Ptolemæo, apud Nicephorum Taugast. Græcis etiam Tauri & Taurisci. Longinquæ gentis migrationes in varias mundi plagas. Nam in Norico Taurisci : In parva Scythia Tauri : in Sacaruim regione Turquestani. Nec inter Tauros & Turcas magna quoad nomen differentia. Nam ipsi Persæ, ut Emir-Khond, gentis authorem Tur faciunt : quod Turcicum nomen fuisse ex

Nicephoro patet, qui refert Turun quendam rebellem Cagano fuisse. Hinc Turi, Tauri, Turcæ, Taurisci, Derbices. Porro Turcicam gentem Derbices fuisse ex Ctesia patet, qui refert *Cyri tempore Derbicu[m] Regem Amoræum fuisse.* Vbi *Am* non est alia vox quam *Cham* vel *Kan*, & *Amoræus* *Chan* Mora. Idem de Sacis ex eodem Ctesia patet, quoru[m] Rex *Amorges*. Quod nomen etiam Persicum sicut ex Thucydide patet, qui Amorgen Pissuthnis Persæ filium scribit fuisse. Atque haud dubito quin Orchamus ille septimus à Belo Persarum Rex cuius Ovid. meminit, sit *Vrchan*, quod diu post nomen secundi Turcarum Imp. fuit. Igitur cum Turcæ supra mare Caspium fuerint, & ipsa gens imprimis vaga, in extimum angulum Asiae cum Tataris, hinc in oppositum continentem Americæ delatos nihil obstat. Nam in Canada sunt *Souri[qu]i* & *Troqui*, à Turcis proculdubio, ut ex voce patet. Quos Herodotus *Iyras* vocat antiquo nomine; & sic apud Strabonem quoque libro undecimo legendum, ubi vulgo *Cyrcii Tapyris vici-ni*. Ipsorum urbs Hiarcam sive Yarchaun, hodie Metropolis regni Cascar, teste Benedicto Goes. Vnde Hyrcani quoque originem habuisse videntur. Sua voce *Tzuruki* vocantur apud Leunclavium, quod cum Souriquis plene convenit. In Provincia Pasto *Turca* & *Tu-*

currosa

curros, locorum nomina, à Turcis habitatoribus. Quemadmodum in Persia quoque urbs *Turca* ab iisdem : alias *Turcoman* : & idem Provinciæ nomen. Nec *Tucoman* à *Turcoman*-nis abludit, unica inter pronunciandum extirita litera, quod frequens. Sicut *Tartaros* dicimus & *Tataros* Σαρματος pro Σαρματος apud Dionysium Afrum ; *Macedni* pro *Macedonibus* apud Herodotum. In *Colima* supereft pagus *Tecoman*. In Magellanicis insulis *Tirimenes*. Clarissima Turcarum memoria in Platanis Provinciis reperitur : ubi *Surukusii* sunt, teste Ulrico Fabro. Mexicanis *Teu Deus* ; *Calli* domus. Vnde *Teucalli* domus Dei. Turcis quoque *Teu Deus* apud Nicephorum : *Cula* vel *Culuva* & *Cala* arx quæ & domus; quod tamen ex Arabico habere videntur. *Tepec* Mexicanis mons pro quo Turcæ una extirita literula *Tepe* dicunt : unde *Buzug Tepe* mons dimidius *Mal-Tepe* mons divitiarum. Plane quemadmodum apud Mexicanos *Cachutepec* mons cuniculorum.

C A P. XIII.

Tatari an à decem tribubus Israëlitarum? Arsareth civitas. Iudei Tataris permixti in Americam venerunt. Tatari à fluvio Tatar. Discriumen inter eos & Mopulos. Tatarorum nomen qua ratione invaluerit? Antiquiores sunt quam vulgo putantur. Eorum in America sedes. Nominal locorum in an. Atzlan.

TVrcas in extremam Asiam profectos, unde in Americam facilis trajectus, ex eo patet, quia Tatari una cum Turcis gens & haud multum lingua, habitu, moribus differunt. De quarum gentium origine mirum est nonnullis id in mentem venire potuisse, quod tradunt à decem tribubus Israëlitarum exortos. Huc etiam quartum Esdræ librum trahunt, & alia quæ compendio Grotius his verbis confutat: Scriptor Esdræ quarti libri plenus est inanum somniorum, ideoque ab omnibus rejectus. Nec America est quo illa Hebræos ivisse dicit, ipsi non minus illo tempore quam aliis omnibus incognita, sed regnum quod sibi confinxere Iudei, ultra annem, ut ajunt, Sabbatum, ad portas Caspias, unde nullus unquam nuncius, nulla litera pervenire, quod nec vidit quisquam nec videbit unquam, in hoc tantum repertum à nugivendulis ne promissa de mansuro semper regno in semine Davidis, in Iesu Christo impleta & adhuc impleri credantur. Neque verum est in Tataria suisse Iudeos. Et quæ quidam

repe-

reperiisse se ibi putant tribuum Hebraicarum nomina, vetera sunt Scythica, ut Eutalitæ non Nephtalitæ & sic cætera, quemadmodum viri eruditi abunde manifestum fecerunt. Iam vero ad Iucatanam quod attinet, qui eo primum venere, circumcisio nem ibi repertam tradunt, non etiam cæteros Hebraicæ legis ritus, nec literarum eam scripturam quæ à multis temporibus apud Hebræos fuit. Circumcisio autem multo latius patet patuitque semper quam Iudaismus. Et quod ertos se dicerent ab hominibus è mari servatis, non ad mare rubrum, sed ad memoriam universalis diluvii, cuius apud omnes reperiuntur vestigia, rectè referas. Hæc ille, quæ omissa proba, si circumcisionem Iucatanorum, de qua ad huc ambigitur, excipias. His addo quod Iosephus undecimo Antiquitatum, suo adhuc tempore decem tribus trans Euphratem superfuisse tradat, easque excreuisse in innumerabilem multitudinem. Eas adhuc in Assyria & Media se invenisse, Benjamin Tudelensis, qui ante sexcentos annos vixit, gloriatur. Regio Arsareih etiam apud Berosum Annianum extat. Fuisse civitatem quandam hujus nominis ex Ptolemaeo patet, qui Arsaratham ponit ad ostium Araxis apud mare Caspium. Et quanquam Tatari à Iudæis exorti negentur, multos tamen Iudæorum nil Tatariam & cum Tataris in Americam venisse, nil obstat. Testatur Riccius, in Sina aliquot Iudæorum Synagogas repertas.

Iudeos

Iudeos illos se vocare Israëlitas & ignorare nomen Iudaorum, unde videri è decem tribubus. Penes eos legem esse Mosis Hebraicam ante sexcentos & amplius annos scriptam sine punctis vocalibus. Neque mirum in Sinam eos venisse, cum author Halachot Olam & Iuchasin exerbit dicat Iudeos illos in regionem Frete Ichannis venisse, id est magnam Tatariam & Cataiam nigram, quod etiam Rabbi Ganz in Chronico suo observavit, in cuius versione Fretum Iavan pro Prete Iohan pessimo errore legitur.

Quid mirum Iudeos illis remotis gentibus permixtos, cum etiam Græci Scythis atque Indis permixti fuerint? Quò Seneca respicit cum inquit: *Quid sibi vult inter Indos Persaque Macedonicus sermo?* Vt cunque igitur, quod negari non potest, Iudei in Tatariam venerint vel etiam Americam, non tamen Tatarorum genti originem vel notabile incrementum derunt, sed Turcarum manus quæ ad fluvium Tatar in campestribus Bargu confedit, illam tam copiosam & celebrem nationem condidit. Quantum vero discrimen inter Tataros & Mogulos sit ex Guilhelmo de Rubruquis Monacho Gallo, qui A. Ch. cIɔ cc lIII. pro Legato ad Tataros missus fuit, discendum est. Tatarorum, inquit, verum nomen est Moal & eo unice delectantur, quia Cingis Can fuit ex gente Moal. Neque volunt vocari Tatari: nam Tatari

Tatari alia natio. Operæ pretium est ex eodem intelligere, qua occasione Tatarorum nomen tam late extensum fuerit; non enim alibi extat narratio. Cingus inquit ad Tataros & Moalos dixit: Quia non habemus principem, ideo vicini nostri opprimunt nos. Quo dicto à Tataris & Moalis Dux creatus, Vntcan oppresſit & eum in Cataiam fugavit. Sic cum Tataris suis progressus, eorum nomen longe lateque propagavit. Nam quia Tatari illi in pugna præmissi, populus exclamabat iis visis: En Taturi veniunt. Ita continuis bellis paulatim absunti sunt, & Moali omnibus modis nomen Tatarorum extinguere ac suum propagare student. Hæc Rubruquis, quo nemo unquam in rebus Tataricis diligentior & magis fide dignus. Ipsum Tatarorum nomen & imperium antiquius quam vulgo putatur. Habet apud Ammianum Marcellinum libro vigesimo tertio *Atharas* Essedonibus vicinos. Apud eundem *Totardanes* Sarmatiæ fluvius. Emirkhond jam sub Baharon Gur circa A. Christi cccc. Persis Tataricum imperium grave fuisse refert. Nomina Regum Hhakon, Khan, Chinguis. Ultima eorum mentio in tempore Kozrao Parvvez incidit. Inde ad Turcas rerum summa translata. Hos iterum Tatari dejecerunt circa Annum Christi millesimum.

Ex his patet amplam Scythiæ gentem Tataros

taros fuisse. Eorum in Americam transmigrationis clara supersunt vestigia. In Cinaloa Tamogali. In Rio de la Plata vicini Guamariis Mogoles: inter Chichimecas Majolies. Provinciae Mogolibus in Asia vicinæ sunt Cotan, Baida, Tangur. In Americæ S. Martha Coto, in Chili Coton, in Peru Paita, Tangora & Tangerala. Vrbium Tataricarum nomina sunt Cingui, Chincui, Cangi, Chinchitalo, Taingin, Tingu, Tangut, Camul, Tooma, Cianfu, Cunchi, Cascian, Cascar, Tholoman. In Americæ Nova Hispania Tancuylabo, Tenguacet, Tenguadin, Tulanzingi, Guaxazingi, Arazingi, Impilzingi. In Nova Mexico Cicui, Conchi. In Peru Cigua, Chincha, Conchuco, Chindui, Chuqui Chacaynga, Chincama, Cincero, Concinpei, Iscaicinga. In Brasilia Cangoi & Caingo. In Iucatana Yzamul provincia quæ & Aarinchel: nam & Arinchi Scytharum in Taurica populi, ut ex Marcellino patet. In Peruvia Tomebam-
 ba, Tomependa, Cia, Conchi, Chinca, Chincama. Prope Cibolam Tolm & TolmiaZacatulæ urbs. Cuzco lingua Incarum significat umbilicum terræ, quia situs ejus in medio Tahuantinsuyo qui Peruanus orbis. Meminit etiam Cuzconis Barbariæ in Africa urbis scriptor Granaden-
 sis Historiæ Arabs Argutafa, sed quæ Peruvianæ originem non dedit cum satis evidens sit Mangonem conditorem ejus Tatarum fuisse.

Turca-

Turcarū genus *Guizi* quorū Tudemensis meminit, & Tatari supra Sinam *Iezi* dicuntur à Iaponensibus, unde in nova Anglia *Massachusettsi*.

Magnum quoque Turcicæ & Tataricæ originis apud Mexicanos argumentum est, quod pleraque locorum nomina in *an* exeunt. Vulgo male in *lan* vel *tlan*, cum *l* vel *tl* non ad *an* sed ad præcedentem dictionem referendum sit, sicut ex voce *Aztlan* patet quæ ardearum regionem significat, ubi *l* non ad *an* sed ad *Aztl* quod ardea, pertinet. Sic *Mechoacan* regio piscium, ubi *l* plane deest. quia Mechoac piscis. Nota locorum Mexicanorum nomina *Teutitlan*, *Coatlan*, *Haztatlan*, *Quetzatlan*, *Petatlán*, *Tenoxtitlan*, *Ezapan* & alia innumera. Apud Turcas & Tataros *Merglan*, *Multaharan*, *Tascan*, *Coman*, *Vachzizatlan*, *Agrian*, *Etairan*, *Avaclan*, *Vgan*, *Zilan*, *Cazan*, *Astracan*, *Rezan*, *Tholoman*, *Arcladan*, *Kotan*, *Helan*, & apud Nubensem complura alia, ut *Ialan*, *Ailan*, *Dhoklan*, *Lalan*.

Et hæc locorum terminatio per universum Orientem, propter Tatarorum Imperium latissimum, frequens, ut in Persia *Tzirtzan*, *Corasan*, *Guylan*, *Ispahan*, *Argian*, *Cirman*, *Hyrkan*, *Milican*, *Badaghan*, *Burgian*, *Balcan*. In India *Multan*, *Hagickan*, *Decan*, *Aran*, *Sian*, *Baadan*, *Cholan*, *Zeilan*. In Moluccis *Macian*, *Bacian*. In Ladronibus *Guaman*, *Pragan*, *Sarpan*, *Gugehan*, *Bahan*,

Bahan, Guagan, & maxima Insularum Japan. Eadem in an terminatio per universam Mexicanam usque ad Iucatanenses & Nicaraguanos, ubi deficit, deprehenditur. In aliis regionibus rarissima, ut Nicoan, Natan, Panaman, quę tamen regulorum nomina fuisse videntur. In Aiti fluvius Bahuan, regio Maguan. Plura diligenter inquirenti non occurrabant. Per totam australem Americam nullius in an loci terminatio, cum tamen eo penetrasse Tataros constet; sed alias forte linguae & originis.

C A P. X I V.

Nomina propria Americanorum à Scythis. Lingua Hebraea quædam vestigia apud eosdem. Iosephi nomen. Tatarax. Sagomonbar. Saguica. Chacones. Discrimen inter Cam & Chan. Curacan, Tamacis. Cin. Beg. Bal. Paulo. Attila. Azlan. Capa. Ruca. Gazun. Capa Inca. Guapalca. Cinguis. Mango. Al.

ITa ex locorum & gentium nominibus ostensum Scytha Hunnos in Americam venisse. Restant propria personarum ex quibus luculenter eadem res demonstrari potest. Diximus non omnino negandum quosdam Iudeos Tataris permixtos in Americam venisse. Esse in nova Anglia quandam linguę cum Hebraica convenientiam Rogerus Vilhelmi scribit, sicut etiam in novo Belgio terram Argnada vocant, quod merè Chaldaicum.

Sed

Sed hoc memorabile apud Hurones occurrit, quod illis *Iosephi* nomen inter alia receptum. Quod unde ad eos nisi à Iudæis provenerit, equidem conjicere non possum, quanquam etiam in casum nonnunquam ejusmodi similitudo referri queat. *Tatarax* superiori seculo in Quivira regnavit, quod nomen merè *Tataricum*. *Tatar* proprium apud Mogoles noīnen, unde ipsa tribus dicta *Tatarbeg* apud Leunclovium. *Ax* Turcis album : quo titulo illi Reges delectati. Vnde *Axan* vel *Axhan*, id est, albus Rex Togrulbeci filius, alio nomine Olbarselan. Apud Trogum *Asian* Tocfarorum Rex, apud Curtium *Assacam*, Strabonem *Assacan* Mazagum Rex. In Paria *Stalderax*, *Almorax*, *Merebax*. In Florida *Naguatax*. In California *Naguatcha*. Inter Mexicanos Reges *Axaiaaca*. Reges Virginiae *Sagami*. In Isthmo Saecum nobilis. *Sagomembar* Tatarorum priscus Propheta Theveto, si tamen rudissimo & ineptissimo scriptori, ut eum Thuanus appellat, tantum fidei tribuendum. Apud Sinenses & Iaponios *Xacam*. *Can* vel *Cagan* Tataris Rex. Apud Californios *Saguica* idem esse quod *iste vester Dominus*, Ferdinandus Alarcon tradit. Ergo *Sa iste*, *Guy vester*, *Ca Dominus*, quod vel *Can* vel *Sha Persicum* respicit. In Paria Reges *Chacones* dicuntur, quod Vnnorum *Caganus* est. Vulgo idem esse volunt *Cam* & *Can*,

quod non ita se habet. Solus Magnus Imperator Tatarorum *Cam* appellatur. Quam autem sive *Cam* illis idem quod *Tei* id est Deus; unde illa Sinensium Tatarorum composita, *Truiquam* Deus maris, *Tanquam* Deus pluviae, *Taiquam* Deus vitae ac mortis. Igitur non idem plane *Can* & *Cam*. Illud quibuslibet Principibus; hoc summo tantum Imperatori tribuitur. Ergo *Cam* idem Tataris quod Abyssinis *Giam*. Aliud vero apud Sinenses est *Ciam*; unde *Ciam* *Ciu* præses Curiæ, quod etiam inferioribus Magistratibus tribuitur. *Chamba* Princeps Quitonicus apud *Casam*. Antequam Ingæ rerum potirentur, Reges in Peruvia *Curacan* dicti. *Tamacis* apud Herodotum, Tataris *Temueis* qui postea mutato nomine *Chinguis Kan*. *Cin* in Mexicanorum Principum nominibus frequens. Gomara in Cortesio: *Nominibus propriis Regum vel principum Syllabam* *Cin* adjiciunt, quæ Regem vel Dominum notat. Sic dicunt *Motezumacin*. Idque interpres pictorum Annalium apud Purchasum observat, cui *Tizozicatzin*, *Ahuizozin*, qui Acostæ Autzol & Tizocic. Apud eosdem Mexicanos *Tolpicin* Dux classis qua in Americam primum appulerunt. Post *Motezumam II.* Rex *Guatimucin*. Ejus militiæ Dux *Cyguacoacin*. *Regulus* in Churutecal *Cacamacin*. *Tlascalæ consil Magis* *cacin*. Tezcucæ princeps *Catamacin*. Apud Iucata-

catanos *Alcinbeg*. Vbi Turcicum *beg* quo Principem denotant. Hochelagiensium Rex *Agouhanna Bal* Hunnicum. Vnde *Balamber* Mundzuchi frater. In Xalisco *Baldoret*, Palasco. In Nixapa *Baldorec*. Apud Peruanos *Paulo*. Non sane ex Latino Paulus, sed Hunnico *Bal*, quod etiam priscis Scythis receptum; apud quos Rex *Palo* cuius Diodorus Siculus secundo Bibliothecæ meminit. Et hinc *Bela* Regium apud Hunnos nomen; sicut etiam familia Principum Russiæ appellatur *Beala*, unde Fletcherus Legatus Elizabethæ Anglorum Reginæ collegit, *Originem ejus ex Hungaris esse*. *Attila* Hunnicum, & sic ille orbis prædo ac terror dictus. Apud Peruanos ejusdem cognomenti *Attala* ex Incarum stirpe. *Beg* & *Bassa* Principum Turcarum tituli. In Nova Francia apud Echeminos *Bessabez*. In Popaian *Calambaz*. In Brasilia *Konianbez*; de quo in Itinerario suo Iohannes Stadius Homburgensis & Thevetus. Apud Iucatanos *Alquimbech* Gomaræ. Nomina apud Tataros, Turcas & Mexicanos frequenter in an excunt. Ut *Germian*, *Arselan*, *Axan*, *Casan*, *Rostan*, *Aliwan*, *Vlan*, *Siban*. *Iztacmixtitlan* apud Gomaram viri Mexicanani nomen. *Atzlan* antiqua Mexicanorum patria, nomen Turcicum, apud quos *Aizlanbeg* circa A. Ch. c¹ccccc Carasinae in Natolia Princeps fuit, de quo Leunclavius. Filium primi

hominis *Lotzitzan* Sinenses *Azalan* vocant. *Capa* & *Ruca* Incarum nomina à Turcis petita qui *Barkiarucas* & *Capi Agas* habent. *Capasi* Rex Apalches *Gazun* Mechoacanæ Rex, Tatarico nomine. Ita penultimus Tatarorum qui in Persia regnarunt, quoque appellatur. Maximus Imperatorum Peruviæ *Gainacapa*, primus *Mangocapa* fuit. Et notat Inca Garcilasso Regem à cæteris Incis titulo *Capæ* distinctum fuisse. *Capa* Inca significabat solum Dominum; qui etiam alio nomine *Huacchacuyack* benefactor pauperum dicebatur. *Guaipalca* Atahualpæ frater. Nomina Tatarica sive à *Gain* sive *Ganiatu* deducas. *Gain* inter Magnos Camios tertius, Haithoni *Gino*, Planocarpo *Guine*. *Ganiatu* Regum Tatarorum in Persia quintus. *Cinguis* primus Imperator Tatarorum, quod nomen etiam Incis receptum. Nam in familia Vrincuzco post *Mangocapam* successit *Cinchiroca*. Conditor Peruani regni *Mango* & ejusdem nominis post Atahualpam ultimus fuit. Quod nomen Tataris receptissimum, quorum Imperator quartus & Iacubi Padischæ apud Persas frater, *Mangones* fuerunt. Multa Hunnorum nomina ab *Al* initium capiunt. *Aladarius* Attilæ filius *Almus* nepos *Chabæ*, *Albuger* filius *Chinguis* & aliis Zavolhensium Rex apud Michovium. In America apud Iucatanos *Alitep*, *Alquinotep* vel *Alquinbech*. In

Paria

Paria Almorax. Apud Guahutemallos Alan-diuco. Tot Hunno Scytharum nomina propria cum passim apud Americanos reperiantur, de eorum ex Asia in novum orbem transmigratione dubitandum amplius non esse patet.

C A P. X V.

Scytharum mores. Fennorum. Hunnorum. Conveniunt Americanis. Anthropophagi. Ethicus. Tatarorum. Samojedarum. Lapponum. Mores Scythici per universam Americam. Quivirani Nomades. Corpora pingere. Hunnorum crudelitas. Σκυθική Χειρομαντεία. Qui Scythæ una uxore contenti. Desperato morbo laborantes occidere. Etiam parentes. Americanorum quorundam immunitas.

Nunc de moribus agendum est. Scytharum Septentrionalium illi in universum mores, quos Tacitus in Fennorum gente describit. Mira omnibus feritas, fœda paupertas, non arma, non equi, non penates: victui herba, vestitui pelles, cubile humus, sola in sagittis spes, quas inopia ferri ossibus asperant. Idemque venatus viros pariter & fœminas alit. Passim enim comitantur partemque prædæ petunt. Nec aliud infantibus ferarum imbriumque suffugium, quam ut in aliquo ramorum nexu contegantur. Huc redeunt juvenes, hoc senum receptaculum. Id beatius arbitrantur quam ingemere agris, illaborare domibus, suas alienasque fortunas spe metuque versare. Securi ad-

198 DE ORIGIN. GENTIVM
versus homines, securi adversus Deos, rem difficil-
limum assecuti sunt, ut illis ne voto quidem opus sit.
Quibus adde quæ de Hunnis Marcellinus scri-
bit: Senescunt imberbes, compactis omnes firmisque
membris & opimis cervicibus prodigiose deformes.
& pandi. Radicibus herbarum & semicruda cuius-
vis pecoris herba vescuntur. Aedificiis nullis unquam
tecti, nec apud eos vel arundine fastigatum reperiri
tugurium potest, sed vagi montes peragrantes &
silvas pruinatas, famem sitimque perferre ab incuna-
bulis assuescunt. Indumentis operiuntur linteis vel
ex pellibus silvestrium murium consarcinatis. Semel
obsoleti coloris tunica collo inserta non ante deponi-
tur aut mutatur, quam diuturna carie in pannulos
defluxerit. Capita incurvis galeris tegunt, hirsuta
crura coriis munitentes hædimis eorumque calcei for-
mulis nullis aptati. Aguntur nulla severitate rega-
li, sed tumultuari primatum ductu contenti, per-
rumpunt quicquid inciderit. Ineunt prælia cunea-
tim variis vocibus torvum sonantibus, procul missi-
libus telis, acutis ossibus pro spiculorum acie mira
arte coagmentatis. Nemo apud eos arat. Omnes si-
ne sedibus fixis absque lare vel lege aut ritu stabili
dispalantur semper fugientium similes. Infidi, in-
constantes, mobiles, incitatissimi furoris, quod hone-
stum in honestumque sit penitus ignorant, nullius
Religionis. Qui mores tam exacte feris illis &
incultis Americanis, quales Chichimecæ, Pil-
cosones, Cheriguanæ, convenient, ut eos no-
bis

bis in Fennorum atque Hunnorum gentibus descriptissime antiqui videantur. Sane immanis illa barbaries qualis apud Chichimecas & Brasilianos, in nulla Celtarum Europæorum gente deprehensa fuit ; minime omnium apud Norvagos. At in Scythis Nomadibus & Anthropophagis tam graphicè nobis depingitur ut, mutato tantum nomine, Chichimecas & Brasilianos habeamus. Propone tibi ex Herodoto immani ferocia anthropophagum, Chichimecam habebis. Neque ulla gens humanis carnibus, præter Scythes, vescebatur. Ethiscus Cosmographus antiquus nondum editus, cuius antiquissimum Codicem in membranis scriptum Bibliotheca Cl. Boxhornii, amici nostri summi, communicavit, de Turcis : Gens ignominiosa & incognita, monstrosa, Idololatra, fornicaria, in cunctis stupris & lupanariis truculenta. A quo & nomen accepit. De stirpe Gog & Magog. Comedunt enim universa abominabilia & abortiva. Statura deformi, vini penitus ignorantes, Sal non utentes nec frumentum. Diem festum nequaquam nisi mense Augusto mediante. Habent Crines fuligine deterrima corvinis similes. Habent leones, pardos, canes maximos. De Tataris Venetus, Vincentius, Planocarpus : Sunt statuta mediocri, lata facie, prominentibus genis, naso plano & compresso, barba nulla vel rarissima, supra verticem in morem clericorum rasi coronæ figura &

ab aure una ad aliam latitudine trium digitorum. Ebrietas apud illos honorabilis. Conjugia inter omnes licita, si matres, filias, sorores excipias. Duce-re fratribus defuncti viduam licet. Vxores s̄irgulis complures, sed prima honoratior & legitima. Cibus caro, etiam equina & canina, potus lac. Humanas quoque carnes hostium devorant assas & elixas. V̄estes ab umbilico ad genua, nec brachia, pectus, latera iis teguntur. Domicilia vel in curribus portatilia velex palis in modum tentorii, relictā superne fenestra per quam fumus se exolvit & lux intrat. V̄iri in venationibus & bellis continui. Arma non ex ferro sed coriis, gladiorum usus rarus. Tempora per Lunas supputant. Initium anni Kalendæ Februarii. Quæ omnia variis Americanorum gentibus recepta sunt. Sunt etiam barbatæ Tatarorū nationes supra Sinam colore fusco, capillis barbaque promissis ut Moscovitæ, quos Ludovicus Frois Iēz̄os appellat. A quibus illi per Americam barbati originem ducere possunt. Samojedæ à Petzora ad Obin statura dispari, facie planâ, colore fusco & rubicundo, oculis parvis, atro capillo, plerique imberbes & in eo non minimam elegantiaz partem ponunt, nonnullis exceptis qui aliquid barbæ alunt. Imperterriti, celeres, bellicosi, in venatu assidui atque hinc sagittandi peritia. Vtuntur sagittis acuto lapide vel spinis piscium præpilatis. Hicem in sylvis transigunt & putan-